Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

EDITAL Nº 18/2022

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA

MATRÍCULA

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, da
Universidade Estadual de Londrina-UEL, no uso de suas atribuições administrativas
e em conformidade com o Edital de abertura de vagas, TORNA PÚBLICA a
convocação para matrícula dos candidatos classificados para ingresso no curso de
Doutorado, com o início no primeiro semestre de 2023. A relação dos candidatos
selecionados, cujas inscrições foram abertas por meio do Edital no. 14/2022,
apresenta-se em ordem alfabética. As instruções de matrícula são as que seguem:

a) A matrícula será realizada via internet, por meio do site da Instituição:

https://sistemas.uel.br/portaldepos

b) O candidato aprovado e classificado terá que primeiramente cadastrar-se (no
site https://sistemas.uel.br/portaldepos) para ter acesso ao Portal do Estudante
de Pós-Graduação, para, após, realizar a matrícula.

c) O cadastro deverá ocorrer no mesmo período em que será realizada a
matrícula.

d) A matrícula via WEB (pelo Portal do Estudante) deve ocorrer entre os
dias 23 a 25 de janeiro/2023 - https://sistemas.uel.br/portaldepos

I. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

Deverão ser encaminhados, via SEDEX (endereço abaixo), com data de
postagem até 20/01/2023, para atender ao prazo determinado, os seguintes
documentos:

a) Fotocópia da Cédula de Identidade - Obrigatório o RG para fins acadêmicos;
b) Cópia do documento militar (M);
c) Certidão de Nascimento ou Casamento (sem tarjas, sem dobras);
d) Fotocópia do C.P.F.: quando na Cédula de Identidade não constar o nº do CPF,

fica obrigatória a apresentação de cópia legível do mesmo ou Comprovante de
Situação Cadastral no CPF, retirado do site da Receita Federal:
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao
/ConsultaPubli ca.asp;

e) Fotocópia autenticada do diploma do curso de graduação;
f) Fotocópia autenticada, frente e verso, do Diploma de Mestrado. Caso o candidato

ainda não possua o Diploma de Mestrado, deverá apresentar a fotocópia
autenticada da Ata de Defesa do Mestrado ou documento da coordenação do
Programa atestando que a defesa ocorrerá até o mes de março de 2023;

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 -

CEP 86038-440 LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

https://sistemas.uel.br/portaldepos
https://sistemas.uel.br/portaldepos
https://sistemas.uel.br/portaldepos
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
http://www.uel.br/

g) Candidatos estrangeiros deverão apresentar: 1. cópia do passaporte; 2. cópia
autenticada do diploma de graduação (idioma de origem); 3. cópia autenticada
da tradução juramentada do diploma de graduação; 4. cópia autenticada da
Certidão de Nascimento ou Casamento (idioma de origem); 5. cópia autenticada
da tradução juramentada da Certidão de Nascimento ou Casamento; 6. cópia do
CPF; 7. visto de permanência no país, atualizado.

A entrega dos documentos é imprescindível para a efetivação da matrícula
realizada via WEB. A não apresentação de todos os documentos mencionados,
de forma LEGÍVEL, resultará no indeferimento ou cancelamento da matrícula a
qualquer tempo.

II. PERÍODO E LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE MATRÍCULA E
EMISSÃO DE CARTEIRA ESTUDANTIL

ATENÇÃO:
O processo de matrícula deverá ser realizado dentro do período: 23/01/2023 a
25/01/2023:
1) WEB - Matrícula pelo Portal do Estudante de Pós-Graduação
(https://sistemas.uel.br/portaldepos/index), selecionando as disciplinas para cursar em
2023/1;
2) Entregar a documentação listada no item II. Envio dos documentos de matrícula
pelo correio (SEDEX). Atenção para a cópia frente e verso do diploma do curso de
graduação. Para os diplomas emitidos por outra Instituição de Ensino Superior (não
UEL), enviar CÓPIA AUTENTICADA. Os documentos para a matrícula deverão ser
encaminhados, com data de postagem até 20/01/2023, para atender ao prazo
determinado para a apresentação dos documentos de matrícula (23/01/2023 a
25/01/2023);
3) Caso contrário, o candidato aprovado, poderá ser excluído automaticamente.

Endereço para o envio dos documentos de matrícula:

Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em SAÚDE COLETIVA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCS

A/C SANDRA LAGE

Av. Robert Kock, n. 60, Vila Operária, 1º andar
CEP: 86038-350 - Londrina, PR

Não fornecemos resultados por telefone e e-mail.

O cronograma, com as disciplinas ofertadas para o primeiro semestre de 2023
(2023/1), está disponível em: https://pos.uel.br/saudecoletiva/

Demais informações pelo e-mail: spgccs@uel.br / ppgsc@uel.br

https://sistemas.uel.br/portaldepos/index
mailto:spgccs@uel.br
mailto:ppgcs@uel.br

Após a efetivação da matrícula (Via Web: Portal do Estudante, entrega de
documentos e autorização da matrícula pela Coordenação do Programa/Curso), o
aluno imprimirá sua própria carteirinha no PORTAL DO ESTUDANTE - em
“Emissão de Carteirinha”, em seguida clicar em “I m p r i m i r”. A carteirinha
possui número de vias limitado. O aluno só deve emitir uma nova via quando for
expressamente necessário. Não haverá mais taxa de segunda via.

III. LISTA DE CLASSIFICADOS EM ORDEM ALFABÉTICA – DOUTORADO:

CANDIDATOS NÚMERO DE MATRÍCULA

ANDRÉ LUIZ MARTINS  202312800001

JOSIANE NUNES MAIA  202312800002

JULIANA THAÍS ALVES LOPES WERNER  202312800003

MARCELA CASTILHO  202312800004

SUZANA MARIA MENEZES GUARIENTE 202312800005

Brígida Gimenez Carvalho

Pela Comissão de Seleção do PPGSC

Londrina, 21 de dezembro de 2022

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 -

CEP 86038-440 LONDRINA - PARANÁ -

http://www.uel.br/